Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta aplikovaných věd

Katedra kybernetiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

PLZEŇ, 2014 MILAN KLÁŠTERKA

P R O H L Á Š E N Í

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci zpracovanou na závěr studia
na Fakultě aplikovaných věd Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím
odborné literatury a pramenů, jejichž úplný seznam je její součástí.

v Plzni dne 21. května 2014 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
vlastnoruční podpis

I

Poděkování
Děkuji především vedoucímu bakalářské práce panu Ing. Janu Vaňkovi,
Ph.D. za významnou pomoc při řešení této práce a za cenné rady ohledně
optimalizace algoritmu v CUDA C.

II

Anotace
Úkolem této práce je implementace trénování a klasifikace SVM klasifikátorů
na GPU. Je zde nastíněn úvod do programování v jazyce CUDA C, který
je také použit pro realizaci klasifikátoru se čtyřmi běžně používanými typy
kernel funkcí, tedy lineární, polynomiální, RBF a tangenciální. Dále je po-
psán moderní a velmi rychlý algoritmus trénování SVM klasifikátorů - SMO.
Dalším úkolem je porovnání výsledků a časů běhu s veřejně dostupnými im-
plementacemi SVM na GPU a dále ještě s balíkem LIBSVM \cite{LIBSVM}.
Důležitou součástí této práce je optimalizace implementovaného klasifikátoru
v programovacím jazyce CUDA C.

Klíčová slova: SVM trénování, SVM klasifikace, lineární kernel funkce,
polynomiální kernel funkce, RBF kernel funkce, tangenciální kernel funkce,
NVIDIA CUDA C, paralelní programování na GPU.

Annotation
The goal of this work is an implementation of training and prediction of SVM
classifiers on GPU. There is a brief introduction to the CUDA C programming
language, which is also used for the implementation of a classifier with four
commonly used types of kernel functions, linear, polynomial, RBF and
tangential. Next goal is description of modern and very fast algorithm for
training of SVM classifiers - SMO. Another challenge is the comparison of
run times and the classification results with freely available libraries for
SVM classifiers using GPU and LIBSVM toolbox. An integral part of this
work is to optimize the classifier implemented in the CUDA C programming
language.

Key words: SVM training, SVM classification, linear kernel function,
polynomial kernel function, Gaussian RBF, hyperbolic tangent function,
NVIDIA CUDA C, parallel programming on GPU.
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1 Úvod

Vývoj informačních technologií jde neustále kupředu a je zapotřebí adaptovat
používané metody a algoritmy způsobem, který zajistí velmi žádoucí využití
potenciálu nově vzniklých platforem.

Převážná většina programů psaných v dnešní době je schopna využít pouze
výpočetní sílu procesoru CPU a propustnost operační paměti RAM. Tyto
prostředky nemusí být ve všech případech tou nejlepší volbou, např. lze-li
metodu algoritmizovat způsobem, který umožňuje pracovat paralelně a to jak
při výpočtech tak při práci s daty. Pro takové typy úloh je vhodnější použít
výpočetní schopnosti GPU, která je zaměřena na paralelní zpracování a je
větší propustností paměti v porovnání s RAM. Těchto charakteristik GPU
lze využít u SVM klasifikátorů, kterým se věnuje tento dokument. Zkratka
SVM je z anglického Support Vector Machine a jejím hlavním znakem je
výběr podpůrných vektorů (angl. support vectors) z množiny trénovacích dat.

Původní verze trénování SVM klasifikátorů byla nejen velmi náročná z
hlediska výpočetního výkonu, ale i paměti. Paměťová náročnost je řešena
moderní metodou SMO [5], která umožňuje zredukovat množství uchováva-
ných dat na minimum. Díky tomu a důmyslně navržené heuristice dokáže
SMO podstatným způsobem přispět k rychlosti.

Pro názornější zhodnocení výsledků této práce budou všechny implemento-
vané algoritmy porovnávány s jinými verzemi SVM klasifikátorů na stejném
hardwaru, tedy na stejné grafické kartě, což bude obnášet důkladný rozbor
daných programů. A dále bude předveden rozdíl v rychlosti a přesnosti (resp.
korektnosti u trénování) implementací na GPU oproti implementaci na CPU.
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2 GPGPU

Díky potřebě zpracovávat 3D grafiku s vysokým rozlišením v reálném čase se
z GPU1 staly vysoce paralelizované, vícevláknové a mnohajádrové procesory
s ohromnou výpočetní silou a vysokou paměťovou propustností2.
Grafické karty se postupně staly několikanásobně výkonnější než klasické
procesory z hlediska výpočtů s čísly s plovoucí řádovou čárkou (tzv. float)
a paměťové propustnosti, což znázorňují následující grafy.
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Obrázek 2.1: Vývoj počtu operací s čísly s plovoucí řádovou čárkou za
sekundu pro CPU a GPU

Na obrázku 2.1 jsou zobrazeny průběhy výkonů grafických karet a procesorů
z hlediska počtu aritmetických operací za sekundu. Čárkovaný průběh odpo-
vídající dvojité přesnosti výpočtu za pomoci CPU je odvozen zdvojnásobením

1Graphics Processor Unit - grafická výpočetní jednotka; jádro grafické karty
2Paměťová propustnost - počet Bytů, které lze uložit / načíst do paměti za jednotku

času
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hodnoty grafu pro jednoduchou přesnost CPU. To může být použito díky
tomu, že při výpočtu ve dvojité přesnosti CPU zpracovává poloviční počet
hodnot než při přesnosti dvojnásobné. To však platí pouze pro CPU, protože
GPU využívá pro výpočty ve dvojnásobné přesnosti jiné výpočetní moduly,
kterých je na čipu umístěno podstatně méně.
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Obrázek 2.2: Vývoj paměťové propustnosti pro CPU a GPU

Důvodem výše zobrazených rozdílů mezi CPU a GPU je specializace GPU
na výpočetně náročné vysoce paralelizované výpočty (grafické renderování),
proto je více tranzistorů věnováno výpočetním jednotkám než na mezipa-
mětem a řízení toku dat. To je schematicky znázorněno na následujícím
obrázku.
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Obrázek 2.3: Porovnání struktury CPU a GPU

Na obrázku výše jsou schematicky zobrazeny struktury CPU (Intel Sandy
Bridge) a GPU (Nvidia Kepler). CPU je více zaměřeno na komplexní řízení
toku dat za pomoci vyrovnávací paměti (která běžně zabírá polovinu veli-
kosti čipu) a pro výpočty v dvojité i jednoduché přesnosti lze využít ty samé
ALU3. Oproti tomu v GPU je snaha zjednodušit řízení toku dat na minimum,
kdy se veškerá prováděná činnost rozloží mezi velké množství výpočetních
jednotek (ALU), které jsou však rozděleny podle přesnosti, se kterou pracují
(dvojitá nebo jednoduchá). Přičemž ALU pro výpočty v jednoduché přesnosti
jsou využity jak jako výpočetní bloky, tak jako grafické jednotky („unified
shader“), ale ALU pro výpočty ve dvojité přesnosti jsou využity jen při
aritmeticko-logických výpočtech.

Grafické procesory jsou obzvláště dobře navrženy pro zpracování problémů,
které lze vyjádřit jako data-paralelní výpočty (ten samý program se provádí
na mnoha datech paralelně → menší nároky na řízení toku dat) s vysokým
poměrem aritmetických operací k paměťovým operacím (→ čas potřebný
pro přístup k paměti - čtení / zápis - je překryt výpočty namísto velké
vyrovnávací paměti jako je tomu u CPU).

Při data-paralelních výpočtech jsou datové jednotky namapovány (přiřazeny)
na paralelně zpracovávaná vlákna. U mnoha aplikací, které zpracovávají

3Arithmetic and Logic Unit = Aritmeticko-logická jednotka
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velké množství dat, lze využít data-paralelního programovacího modelu pro
zrychlení výpočtů. Příkladem je 3D renderování, kde jsou rozsáhlé množiny
bodů a vrcholů, nebo zpracování obrazu a médií (kódování, dekódování,
změna rozlišení, stereo vidění a rozpoznávání obrazů). Nicméně může být
data-paralelního zpracování využito v polích mimo zpracování obrazu, od
zpracování signálu nebo simulace fyziky po finanční nebo biologické výpočty.

2.1 OpenCL

OpenCL je standard umožňující jednotný přístup při programování na růz-
norodým platformách (CPU, GPU, . . . ). Kdy při používání stejných funkcí,
lze tentýž algoritmus napsaný v OpenCL spustit např. na CPU i na GPU.

[…]

cuSVM 32768 (16434; 16334) −0,982413 30,3581 48,0376

Tabulka 8.4: Výsledky trénování dat epsilon_normalized při 𝐶 = 0,015625

Z výše uvedené tabulky plyne, že implementace, které využívají GPU (cuda-
SVM, cuSVM) na většinu výpočtů při trénování mají oproti CPU imple-
mentaci (LibSVM) i implementaci částečně akcelerovanou pomocí GPU
(gpu-LibSVM) výrazný časový náskok. Knihovna gpu-LibSVM je zde při-
bližně 2x rychlejší než referenční LibSVM, avšak rozdíly ve výsledném prahu
(𝜌) jsou zanedbatelné. Práh vypočtený implementacemi na GPU je mírně
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odlišný, což je způsobeno použitím jednoduché přesnosti při některých výpo-
čtech, nicméně urychlení trénování je v řádech desítek.
Při trénování modelu z dat alpha (počet trénovacích obrazů: 1024; 𝛾 = 0,002)
při 𝐶 = 1 jsou výsledky následující:

Knihovna Podpůrné vektory Hodnota
prahu (𝜌)

Čas [s]
(třída−1; třída+1) Trénování Celkem

LibSVM 1024 (508; 516) 0,00635 5,1594 6,0627
gpu-libSVM 1024 (508; 516) 0,00634941 - 1,8203
cudaSVM 1024 (508; 516) 0,00598214 0.134 0,6959
cuSVM 1024 (508; 516) 0,00594837 1,2377 1,7855

Tabulka 8.5: Výsledky trénování dat epsilon_normalized při 𝐶 = 0,015625

Pro vyšší hodnotu parametru 𝐶 provedl SMO algoritmus více iterací a tudíž
je čas spotřebovaný inicializací nižší, což vede k nárůstu rychlosti gpu-libSVM
implementace na 3× oproti LibSVM.

8.2 Klasifikace

Pro klasifikační experimenty byl použit model vytvořený LibSVM knihovnou
a byl porovnán se všemi implementacemi klasifikátoru.

Při klasifikace LibSVM modelu (pro počet podpůrných vektorů 1024 a 𝐶 = 1)
oproti testovacím datům (počet testovacích obrazů: 100 000) jsou výsledky
následující:

Knihovna Úspěšnost klasifikace [%] Čas klasifikace [s]
LibSVM 51,929 195,8202
cudaSVM 51,982 1,0929
cuSVM 51,929 0,8369
gpuSVM 51,929 0,4956

Tabulka 8.6: Výsledky trénování dat epsilon_normalized

Doba klasifikace se za pomoci GPU výrazně zkrátí, protože klasifikace je
vpodstatě jen násobení matic, na které je GPU architektura velmi vhodná.
Chyba vlastní implementace (cudaSVM) je způsobena zaokrouhlovacími
chybami.
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9 Zhodnocení výsledků

Trénování vlastní implementace (cudaSVM) bylo ve většině případů pod-
statně rychlejší. Výjimky tvořily množiny dat, které byly jen o málo větší než
aby je bylo možné uložit do paměti GPU, protože v takových případech bylo
do cache Q zbytečně uloženo velké množství dat. Tento problém postupně
mizí s dále vzrůstající dimenzí, kdy už cache obsahuje pouze velmi malou
část celé matice a tudíž není zpoždění při předvyplnění výrazné.

Zrychlení implementace GPU-Accelerated LIBSVM (týká se pouze trénování)
není tak výrazné jako je tomu u ostatním implementací, které využívají
GPU k většímu množství z potřebných výpočtů. Na druhou stranu, je
toto řešení plně funkční a lze ho okamžitě nasadit bez nutnosti upravovat
kód tak, aby vyhovoval novým architekturám (jako obě ostatní CUDA C
implementace) nebo dokonce řešit chyby a nedokonalosti celého návrhu
implementace klasifikátoru (gpuSVM).
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10 Závěr

Úkolem této práce bylo implementovat SVM klasifikátor v programovacím
jazyce CUDA C, který využívá paralelního výkonu grafických karet, a po-
rovnat ho s jinými volně dostupnými implementacemi.

Podařilo se naprogramovat vlastní plně funkční klasifikátor, který má srovna-
telné výsledky s balíkem LIBSVM, jenž je považován za standard. Dále byly
výsledky a rychlost porovnány s třemi implementacemi využívající jazyk
CUDA C, konkrétně se jednalo o cuSVM (Carpenter), gpuSVM (Catanzaro)
a GPU-Accelerated LIBSVM (A. Athanasopoulos, A. Dimou, V. Mezaris, I.
Kompatsiaris).

U implementace gpuSVM byly řešeny problémy se špatnou / chybějící iniciali-
zací proměnných a s rozhraním, kde bylo velmi nevhodně řešeno načítání dat
ze souboru, což v některých případech způsobovalo načtení nevalidních dat
nebo pád programu. Klasifikátor knihovny gpuSVM byl úspěšně zprovozněn,
avšak trénovací algoritmus vyžaduje velkou míru nestability, jejíž příčina
nebyla nalezena. Pro cuSVM implementaci bylo pouze nutné doprogramovat
rozhraní pro načítání souborů, protože původní funkčnost byla jako zásuvný
modul do Matlabu naprogramovaný v C.

Implementace v programovacím jazyce CUDA C umožňuje velmi výrazně
snížit dobu trénování i následné klasifikace. Což je důležité pro tzv. „cross-
validation“, při které se spouští trénování mnohokrát a různými parametry
a zjišťuje se, které hodnoty jsou pro daná data nejvhodnější.
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Přílohy
A Obsah přiloženého média

Zdrojové soubory trénovacího a klasifikačního benchmarku jsou spolu se
skriptem pro vygenerování projektu pomocí programu CMake uloženy na
přiloženém médiu.
Dále médium obsahuje trénovací a testovací data a elektronickou verzi této
dokumentace.
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