**SOUHLASÍ
ORIGINÁLEM**

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vedoucí DP

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra k-bernetiky

Jméno diplomanta: Milan Klášterka

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Akcelerace klasifikačních algoritmů založených na SVM pomocí grafických karet

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Úkolem této práce byla implementace klasifikace a trénování SVM akcelerovaná pomocí grafických karet. Metody SVM jsou výpočetně velice náročné a jejich akcelerace může vést k výraznému snížení potřebného výpočetního času.

Diplomant použil pro svoji implementaci jazyk CUDA a jeho implementace dokáže zcela využít i nejrychlejší GPU. Svoje metody integroval do jednotného benchmarku, který obsahuje ještě další tři aktuálně dostupné open-source SVM implementace. Jednu referenční - libSVM - využívající pouze jedno jádro CPU, která slouží pro porovnání správnosti výsledků, a dvě GPU implementace. Tyto dvě GPU implementace bylo však nutné upravit pro novější hardware i nové softwarové API, což diplomant provedl, zároveň zprovoznil všechny implementace jak pod systém Windows, tak i Linux.

Diplomant pracoval velice samostatně a odvedl velký kus programátorské práce na výborné úrovni. Výsledky jeho práce budou prezentovány v červenci na workshopu o paralelním programování v Barceloně. Finální verze programu pak bude zpřístupněná open-source na internetu.

Písemná část práce obsahuje velice dobře zpracovanou problematiku trénování SVM, včetně podrobné analýzy dostupných implementací. Vyhodnocení výsledků je však příliš stručné a nedostačuje k porovnání vlastní implementace s ostatními, proto jsem nucen ohodnotit práci jen známkou "velmi dobře".

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input type="checkbox"/> výborně <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: Ing. Jan Vaněk Ph.D.
Pracoviště vedoucího DP: KKY, NTIS

6.6.2014

Datum

Podpis